

Erklæring om investeringsbeslutningers vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Finansiell markedsdeltager (navn og LEI)

Djurslands Bank LEI-kode: 5299005QIT19WQ32N972

Sammenfatning

Djurslands Bank, LEI-kode: 5299005QIT19WQ32N972 tager hensyn til de væsentligste negative indvirkninger af sine investeringsbeslutninger på bæredygtighedsfaktorer.

Denne erklæring om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer omfatter referenceperioden fra den **1. januar 2024 til den 31. december 2024**.

I Djurslands Bank vurderer vi, at udslip af CO2 har den største negative indvirkning på klimaet. I flere af vores investeringsprodukter er der derfor fokus på reduktion af virksomhedernes CO2-udledning.

Djurslands Bank anvender via Bankdata en ansvarlig investeringsproces, som sikrer, at bæredygtighedsfaktorer bliver belyst og inddraget i vores kunders endelige investeringsbeslutninger. Vi spørger blandt andet kunder om

- hvor stor en andel af investeringen der minimum skal bidrage til en positiv bæredygtig udvikling i miljø og samfund
- hvor stor en del af investeringen der minimum skal leve op til EU's taksonomi (kan fortsat være udfordret af mangel på data)
- man ønsker at minimere investering i virksomheder, der ikke lever op til internationale normer og konventioner
- man ønsker at minimere investeringer relateret til kontroversielle våben

I nærværende erklæring rapporterer vi på de obligatoriske indikatorer samt på to valgfrie indikatorer.

Nærværende rapportering for 2024 er en konsolideret rapportering af produkterne KontoInvest puljer og Aftaler om Porteføljepleje.

Der er foretaget begrænset sammenligning af 2024 og 2023.

Der er ikke 100% datadækning.

Kolonnen "Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode" er en generel betragtning af Djurslands Banks tilgang til området.

Beskrivelse af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer					
Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder					
Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Konsolideret Indvirkning 2024	Konsolideret Indvirkning 2023	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
Klimarelaterede og andre miljørelaterede indikatorer					
Drivhusgas-emissioner	1. Drivhusgas-emissioner	Anvendelsesområde 1-drivhusgasemissioner	15.864,18 ton	15.253,,45 ton	Ændringer skal bl.a. ses på baggrund af stigning i AUM samt flere tilgængelige data. På trods af højere AUM er der en række af nedenævnte data, som viser en positiv udvikling (=fald i negativ indvirkning på bæredygtighedsfaktorer). Djurslands Banks arbejde med at reducere CO2-udledningen fra investeringer sker i parløb med vores samarbejdspartnere på investeringsområdet. Vores vigtigste samarbejdspartner BankInvest har en 55% reduktionsmål-sætning på CO2-aftrykket i perioden 2019-2030 for en andel af deres investeringer. Denne andel øges til 100% inden 2040. Vi har desuden fokus på, at eksponering mod aktiviteter, som anses for at have betydelig negativ indvirkning på miljøet som helhed, reduceres i størst mulig omfang.
		Anvendelsesområde 2-drivhusgasemissioner	2.775,93 ton	3.060,78 ton	
		Anvendelsesområde 3-drivhusgasemissioner	102.503,57 ton	133.045,54 ton	
		Drivhusgas-emissioner i alt	121.143,68 ton	151.359,77 ton	
	2. CO2-aftryk	CO2-aftryk	317,68 ton/mio. eur evic	323,14 ton/mio. eur evic	
	3. Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	Investeringsmodtagende virksomheders drivhus gasemissionsintensitet	455,53 ton pr. mio. eur evic	639,84 ton pr. mio. eur evic	
	4. Eksponering for virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	Andel af investeringer i virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	3,37%	4,76%	
	5. Andel af forbrug og produktion af ikke vedvarende energi	Andel af investeringsmodtagende virksomheders forbrug af ikke-vedvarende energi og produktion af ikke-vedvarende energi fra ikke-vedvarende energikilder i	64,11%	60,71%	

		forhold til vedvarende energikilder udtrykt i procent af de samlede energikilder			A: Landbrug, skov og fiskeri B: Råstofudvinding C: Industri D: Energiforsyning E: Vandforsyning F: Bygge og anlæg G: Handel H: Transport L: Fast ejendom	I Djurslands Bank og via vores valg af samarbejdspartnere er der opmærksomhed på udviklingen i data og rammer for arbejdet med negative indvirkninger for biodiversitet, udledning af vand samt farligt affald, herunder radioaktivt affald. Baseret på den udvikling vil vi vurdere hvordan og hvornår vi kan igangsætte konkrete foranstaltninger med henblik på at undgå eller mindske negative indvirkninger på eller fra disse.
	6. Energiforbrugsintensitet pr. sektor med stor indvirkning på klimaet	Energiforbrug i GWh pr. mio. EUR i indtægter for investeringsmodtagende virksomheder pr. sektor med stor indvirkning på klimaet	A:0,0001 B:0,0371 C:0,0450 D:0,4485 E:0,1087 F:0,0050 G:0,0122 H:0,0479 L:0,0129	A:0,0000 B:0,0438 C:0,1502 D:0,6182 E:0,1151 F:0,0037 G:0,0076 H:0,0483 L:0,0134		
Biodiversitet	7. Aktiviteter, der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder med anlæg/aktiviteter i eller tæt på biodiversitetsfølsomme områder, hvis disse investeringsmodtagende virksomheders aktiviteter har en negativ indvirkning på disse områder	4,35%	5,12%		
Vand	8. Udledning til vand	Ton udledning til vand, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit	0,002 ton	0,00 ton		
Affald	9. Andel af farligt affald og radioaktivt affald	Ton farligt affald og radioaktivt affald, der	0,46 ton	1,120 ton		

		genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit				
Indikatorer vedr. sociale og personalemæssige spørgsmål samt respekt for menneskerettighederne og bekæmpelse af korruption og bestikkelse						
Sociale og personalemæssige spørgsmål	10. Overtrædelser af FN's Global Compact-principper og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udviklings (OECD's) retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der har været involveret i overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	0,48%	0,26%	Beskrevet samlet øverst i kolonnen.	Investeringer foretaget via BankInvest gennemgår en normbaseret screening for brud på overtrædelser af FN's Global Compact-principper og organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udviklings (OECD's) retningslinjer for multinationale virksomheder. Hvis screeningen viser, at en virksomhed bryder med disse principper, vil BankInvest enten frasælge investeringen, eller opstarte en dialog med henblik på at søge at påvirke virksomheden til at tage ansvar og ændre adfærd. I Djurslands Bank ønsker vi på sigt at inddrage ovennævnte i alle investeringsbeslutninger, hvor det er relevant og muligt.
	11. Mangel på processer og overholdelsesmekanismer til overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden politikker for overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder eller mekanismer til behandling af klager med henblik på at imødegå overtrædelser af	14,20%	8,50%		

		FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder				
	12. Ikke-korrigeret lønforskel mellem kønnene	Gennemsnitlig ikke-korrigeret lønforskel mellem kønnene i de investeringsmodtagende virksomheder	13,57%	14,58%		
	13. Kønsdiversitet i bestyrelsen	Forhold i gennemsnit mellem kvindelige og mandlige bestyrelsesmedlemmer i de investeringsmodtagende virksomheder, udtrykt i procent af alle bestyrelsesmedlemmer	33,55%	33,56%		
	14. Eksponering for kontroversielle våben (personelminer, klyngeammunition, kemiske våben og biologiske våben)	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der er involveret i fremstilling eller salg af kontroversielle våben	0,00%	0,00%		I Djurslands Bank er der, via vores vigtigste samarbejdspartner BankInvest generelt forbud mod at investere i virksomheder involveret i produktion af kontroversielle våben såsom klyngevåben, landminer, kemiske og biologiske våben samt atomvåben. Djurslands Banks egne investeringsbeslutninger ønskes at ske på samme betingelser.
Indikatorer for investeringer i stater og supranationale organisationer						
Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed		Parameter	Konsolideret Indvirkning 2024	Konsolideret Indvirkning 2023	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
Miljømæssige	15. Drivhusgasintensitet	Investeringsmodtagende landes	358,43 ton/mio. eur evic	486,54 ton/mio. eur evic	Beskrevet samlet øverst i kolonnen.	Djurslands Banks arbejde med at reducere CO2-udledningen fra investeringer sker i parløb med vores samarbejdspartnere på investeringsområdet.

		drivhusgasemis- sionsintensitet				Vores vigtigste samarbejdspartner BankInvest har en 55% reduktionsmål-sætning på CO2-aftrykket i perioden 2019-2030 for en andel af deres inve-steringer. Denne andel øges til 100% in-den 2040. Vi har desuden fokus på, at eksponering mod aktiviteter, som anses for at have betydelig negativ indvirkning på miljøet som helhed, reduceres i størst mulig omfang.
Sociale	16. Investerings- modtagende lande forbundet med krænkelser af so- ciale rettigheder	Antallet af inve- steringsmodta- gende lande for- bundet med krænkelser af sociale rettighe- der (absolut tal og relativt talt divideret med alle investe- ringsmodta- gende lande) som omhandlet i internationale traktater og konventioner, FN's principper og i givet fald national lovgiv- ning	8 lande 9,41% *	6 lande 14,29%		Djurslands Bank følger i størst mulig ud- strækning FN- og EU-sanktioner og ude- lukker i størst muligt omfang lande, hvor der er sanktioner mod investering i statsobligationer. * relativt tal er for 2024 alene opgjort for KontoInvest puljer.
Indikatorer for investeringer i fast ejendom						
Indikator for negativ indvirk- ning på bæredygtighed		Parameter	Konsolideret Indvirkning 2024	Konsolideret Indvirkning 2023	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
Fossile brændstof- fer	17. Eksponering for fossile brænd- stoffer via fast ejendom	Andel af inve- steringer i fast ejendom, der er involveret i ud- vinding, oplag- ring, transport	n/a	n/a	n/a	Umiddelbart ingen direkte investeringer i ejendomme.

		eller fremstilling af fossile brændstoffer				
Energieffektivitet	18. Eksponering for energiineffektiv fast ejendom	Andel af investeringer i energiineffektiv fast ejendom	n/a	n/a	n/a	Umiddelbart ingen direkte investeringer i ejendomme.
Andre indikatorer for de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer						
Klimarelaterede og andre miljørelaterede indikatorer						
Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed		Parameter	Konsolideret Indvirkning 2024	Konsolideret Indvirkning 2023	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
Valgfri (skema 2 i Disclosure forordning)	2.4 Investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO ₂ -emissioner	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden initiativer til reduktion af CO ₂ -emissioner med henblik på tilpasning til Paris-Aftalen	3,22%	n/a	Alene opgjort for produktet Aftale om Porteføljepleje.	Djurslands Bank vil fortsat have fokus på en reduktion på dette område.
Indikatorer vedr. sociale og personalemæssige spørgsmål samt respekt for menneskerettighederne og bekæmpelse af korruption og bestikkelse						
Valgfri (skema 3 i Disclosure forordning)	3.14 Antal identificerede tilfælde af alvorlige menneskerettighedsrelaterede problemer og hændelser	Andel af investeringer i enheder uden politikker for bekæmpelse af korruption og bestikkelse i overensstemmelse med FN's konvention mod korruption	0	n/a	Alene opgjort for produktet Aftale om Porteføljepleje.	Djurslands Bank vil fortsat have fokus på en reduktion på dette område.
Beskrivelse af politikker for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer						
Djurslands Banks væsentligste politik for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer udgøres af "Politik for integration af bæredygtighedsrisici". Politik for integration af bæredygtighedsrisici er senest godkendt af Djurslands Banks bestyrelse i august 2024. Ny godkendelse forventes at ske på bestyrelsesmøde i august 2025. Godkendelse sker årligt.						

Politikken giver et sammenhængende billede af, hvordan Djurslands Bank tager højde for bæredygtighedsrisici, hvilke konkrete typer risici vi tager højde for, samt kriterier for udvælgelse af samarbejdspartnere.

Djurslands Bank distribuerer en række investeringsprodukter. Størstedelen af vores investeringsbeslutninger på vegne af kunder bygges op med produkter fra vores samarbejdspartnere på investeringsområdet, primært investeringsforeninger. Vores samarbejdspartnere er valgt med afsæt i vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici. Politikken beskriver, som nævnt ovenfor, vores kriterier for at udvælge samarbejdspartnere, herunder vores krav til at samarbejdspartnerne, hvor det er relevant, lægger vægt på hensyntagen til de væsentligste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer og dermed foretager løbende screeninger.

Ved at foretage løbende screeninger sigtes mod at begrænse investering i virksomheder med negativ indvirkning på bæredygtighedsfaktorer.

Djurslands Bank har desuden udarbejdet Rapport om samfundsansvar samt handlingsplaner for reduktion af CO2 udledning fra investeringsprodukter og udlånsprodukter: <https://www.djurslandsbank.dk/ombanken/om-os/samfundsansvar>

Djurslands Bank har desuden indført "Politik for sund virksomhedskultur", som er med til at sætte fokus på adfærd og kommunikation. Formålet med politikken er at efterleve lovens krav samt være med til at sikre og fremme en sund virksomhedskultur i banken med henblik på blandt andet at forebygge, at banken misbruges til hvidvask, terrorfinansiering eller anden finansiell kriminalitet.

Politikker for aktivt ejerskab

I vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici er de overordnede rammer for vores arbejde med aktivt ejerskab fastlagt. I politikken indgår ligeledes vores krav til samarbejdspartnere vedr. aktivt ejerskab, blandt andet afgivelse af stemmer på generalforsamlinger samt at der anvendes generelle danske og internationale anbefalinger for aktivt ejerskab.

I Djurslands Bank anser vi dialog for at være et vigtigt redskab i det aktive ejerskab. I de tilfælde hvor der til trods for dialog og/eller stemmeafgivelse på generalforsamling, er et selskab, som ikke lever op til internationale normer og konventioner, kan eksklusion af selskabet komme på tale.

Henvisninger til internationale standarder

Generelt stiller vi krav om, at vores samarbejdspartnere har tilsluttet sig overholdelse af adfærdskodeks for ansvarlig forretningsskik og internationalt anerkendte standarder for due diligence og rapportering. Blandt andet skal leverandører af finansielle produkter, som vi har indgået en distributionsaftale med, have tilsluttet sig FN's principper for ansvarlige investeringer (PRI).

Det betyder, at disse produktleverandører er forpligtet til at integrere bæredygtighedsrelaterede faktorer i deres investeringsanalyser, beslutningsprocesser og deres arbejde med aktivt ejerskab. Det sætter dem i stand til at skride ind overfor selskaber, der bryder internationale love og normer for miljøbeskyttelse, menneske- og arbejdstagerrettigheder og bekæmpelse af korruption.

Historisk sammenligning

Der er foretaget historisk sammenligning af dataene for 2024 og 2023. Udviklingen er beskrevet øverst i kolonnen "Forklaring", og er gældende for alle rækkerne. AUM for 2024 er steget i forhold til 2023, til trods for dette er en række af ovennævnte negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer faldet, hvilket naturligvis også er målet.

8.b Djurslands Banks erklæring om investeringsbeslutningers vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer for 2024 – opgørelse foretaget juni 2025